Farklı sosyal gruplar ne tür beklentiler içerisin-

deydiler ve bunlar arasındaki güç ve refaha yönelik rekabet nasıl

hınca dönüşmüştü? Yeni rejim, bu gruplardan hangisini savunarak

diğerlerine karşı kullanmıştı ve bu farklı grupların nitelikleri ideolo-

jik, ekonomik ya da siyasal olarak anlaşılabilir mi?7

132/750‟de biat alan Ebu‟l-Abbas,8 Hz. Peygamber‟in bazı ki-

şisel eşyalarını propaganda amaçlı kullanmış,9 ayrıca siyasi simge

olarak Hz. Peygamber‟in de kullandığı siyah rengi tercih etmiş10 ve

bunu, bir hadis11 ile meşrulaştırmıştı. Arap ulema tarafından des-

teklenen, umumi dinî hareketin müntesiplerine ait siyasi bir itaat

8 Muhammed b. Ali b. Tabatabâ İbnü‟t-Tıktaka, el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-
Düveli’l-İslâmiyye, thk. Muhammed Tevfik el-Kütübî (Mısır: Matbaatü‟r-
Rahmâniyye, ts.), 105-106.
9 Ahmed b. Yahya el-Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî
(Mısır: Dâru‟l-Maârif, 1417/1996), 4/209.
10 Julius Wellhausen, Arap Devleti ve Sukutu, çev. Fikret Işıltan (Ankara: Ankara

Ünv. Yay., 1963), 253.
11 “Siyah sancaklar çıktığında, dizüstü karada ve kumda çıplak yürüseniz bile on-
lara katılıp tâbi olun çünkü onların içinde Allah‟ın halifesi Mehdî vardır.” Bk. Dırâr
b. Amr (200/815), Kitâbu’t-Tahrîş, thk. Hüseyin Hansu, çev. Mehmet Keskin (İs-
tanbul: Litera Yay., 2014), 116.
12 Humphreys, İslam Tarih Metodolojisi, 144.

Ümeyyeoğulları‟nın kolektif kıyımlarla karşılaştığı bu süreçten siyasi

yönelimleri nedeniyle Ebû Seleme de kurtulamamıştı.15 Kendisi, bir

Tâlibînin halife olmasını istemesine rağmen bunu başaramamış ve

Seffâh‟ı kabullenmek durumunda kalmıştı.

Seffâh‟tan sonra halife olan Mansur (158/775) hutbesinde;

“Ey insanlar, ben yeryüzünde Allah‟ın sultanıyım. Sizi, onun inayeti,

rehberliği ve irşadı ile yönetiyorum. Onun malı ve feyʼinde hazineda-

rıyım, onun dilemesi çerçevesinde iş görürüm, onun iradesi ile tak-

sim eder, onun izni ile veririm. Allah beni kendi (malı) üzerine bir

kilit yaptı. O, beni açmayı dilediğinde açar”16 diyerek siyasi olanı

teolojik alana çekmiştir.

Abbâsî iktidarının en ciddi muhalifi ihtilalci yapısıyla öne çı-

kan Zeydilik olmuştu. Muhammed en-Nefsü‟z-Zekiyye isyanı

(145/762), bunun en ciddi göstergesiydi. Babası tarafından “Mehdî”

olarak tanıtılan17 Muhammed b. Abdullah, Alioğullarının

130/747‟lerdeki pasifliğine son vermiş ve hicrî 100/718‟de Ebvâ‟da

Mansur ve Seffâh‟ın da olduğu toplantıda alınan biati meşru bir hak

arama nedeni kabul edip isyan etmişti. Ancak o özellikle Medine‟de

oturmakta ısrarcı olması ve Şiiliği bir bütün olarak organize ede-

13 Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 4/158.
14 İbnü‟t-Tıktaka, el-Fahrî, 109; Ebu‟l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mesʻûdî
(345/956), et-Tenbîh ve’l-İşrâf, ed.: Michael Jan de Goeje, (Leiden: E. J. Brill, 1967),
293.
15 İbnü‟t-Tıktaka, el-Fahrî, 110.
16 Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 4/360. Ayet için bk. Mâide 5/3.
17 İbnü‟t-Tıktaka, el-Fahrî, 118. Ayrıca bk.

memesi nedeniyle başarısız olmuştu.18

Kûfe‟de İbn Tabâtabâ‟nın liderliğini yaptığı19 diğer bir isyan

hareketi (198/813) ise Halife Meʼmûn‟un (218/833) vezir Fazl b.

Sehl‟den çok fazla etkilenmesinden duyulan rahatsızlık edeniyle

çıkmıştı.20 Şii kaynaklı bu harekette de görüldüğü üzere iktidarın

meşruiyetini sorgulayan kesimlerin başında aktivist Şiiler (Zeydiyye)

hala etkin olarak yer almaktaydı. Ayrıca bu dönemde Meʼmûn, Şiile-

rimi esnasında meşruiyet iddiasının temelini oluşturmuştur.

Râvendîler bu iddianın en ciddi taraftarıydılar. Onlar, Tâlibî-

Abbasî ailelerinin birlikteliğine dayanan devrimde ilk başta söz ko-

nusu imamet fikrini savunmakla birlikte daha sonra değişikliğe

gitmek zorunda kalmışlardı. Kummî (301/913)-Nevbahtî

(310/922(?))‟de geçen bir rivayette Mansûr‟dan sonra iktidarı devra-

39 Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 4/11, 61, 63, 67.
40 Suyûtî, Halifeler Tarihi, 34-35.
41 Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 4/157.

kabilelerin çoğunluğunun Mutayyebûn‟dan olmaları iki grup ara-

sında organik ilişkiyi mümkün kılmaktadır.

Ümeyyeoğulları ile Hâşimîler arasındaki en önemli tartışma

konusu şüphesiz Abbâsîlerin ilerleyen yıllarında iktidarda kalan

halife sayısında olmuştur.106 Ancak bu konudaki tartışma mesela

230/845‟lerde daha şiddetli iken tartışmanın harareti ilerleyen yıl-

Adnan Demircan, Cahiliye Arapları, (İstanbul: Beyan Yay., 2015), 100; M. Şemsed-
din Günaltay, İslâm Öncesi Arap Tarihi, sad. M. Mahfuz Söylemez (Ankara: Ankara
Okulu Yay., 2006), 245; Yaşar Çelikkol, İslâm Öncesi Mekke (Ankara: Ankara Oku-
lu Yay., 2014), 213-214.